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Förord 

Detta är nummer 12 av Memmingsforskaren. En tidskrift som behandlar personer och 

kulturhistoriska skeenden i Memmings härad eller varhelst föreningsmedlemmar härstammar.  

Som framgått i detta sammanhang, och andra, firar Memmingsforskarna i år sitt 10-

årsjubileum med öppet hus, utställningar och föredrag den 1 september i Skärblacka Folkets 

hus.  Då vi bildade vår förening var Folketshusföreningen välvillig att låta oss ha våra möten i 

deras lokaler avgiftsfritt. Detta gjorde att vi genom medlemsavgifter, frivilliga bidrag och 

sedermera arbetsmarknadspolitiska åtgärder, byggde upp en ekonomi som gjorde att vi snart 

kunde betala en rättmätig hyresavgift och skaffat oss en nödvändig ekonomisk buffert.  

Vi är nu förhoppningsvis etablerade i lokalerna med medlemsaktiviteter i genomsnitt 

varannan dag.  

I slutet av denna utgåva ges en kort historik över de tio åren, en redogörelse av de tidigare 

elva numren av Memmingsforskaren samt några bildillustrationer av vår verksamhet genom 

ett decennium. 

Men innan dess ger Kerstin Holmgren en beskrivning av Skärblacka och specifikt 

Smedbruket under andra världskriget utifrån personliga minnen. 

Bertil Gustavsson är ättling i nionde led till den store bruksägaren Henrik de Try och ger en 

biografisk beskrivning över sin förfader och dennes engagemang i Gusums bruk. 

En gång i tiden fanns det ofantligt många glasbruk och allra flest förmodligen i Småland. För 

endast 100 år sedan kunde duktiga glasbruksarbetare få jobb lite varstans i landet.  

Glasbruksarbetareättlingen Gunilla Dimitrov ger oss en inblick i yrkeskårens ambulerande 

tillvaro. 

Det var inte lätt att avsluta ett äktenskap och låta sig skiljas förr i tiden. Dock fanns det 

omständigheter i slutet av 1800-talet som det inte gick att blunda för, som Annagreta 

Johansson påminner om. 

Så slutligen ger vi oss ut på böljan den blå, nämligen Roxen och dess färjetrafik med båtar 

som Stjärnorp, Ejdern och EJO. Som lots agerar Lars Rahm. 

Förhoppningsvis ska ovanstående redovisning kunna locka till nöjsam läsning. Vi som 

sammanställt publikationen kan bara önska att intresset att bidra med uppslag och artiklar ska 

hålla i sig ytterligare tio år. 

 

Skärblacka i augusti 2018 
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Mina minnen från Smedbruket 1939 ï 1945 

 

 

Lägenheterna med omgivning vid Motala Ström. Foto från slutet av1930-talet, okänd fotograf. 

Vår familj, Evert och Ellen Karlsson min bror Arne och jag (som föddes 1934), flyttade till 

Smedbruket nyåret 1939. Flytten innebar ingen ny miljö för mig, eftersom min far hade växt 

upp hos sina morföräldrar på Smedbruket och hans moster Elin med man och barn som var 

pappas kusiner. Genom mina besök hos dem kände jag många av de boende. När Karl-Fredrik 

och Klara Karlsson, som var farföräldrar till pappas kusiner, flyttade till ålderdomshemmet 

fick vi överta deras lägenhet. 

Smedbruket  

Smedbruket är benämningen på den halvö som Motala ström omgärdade och där herrgården 

låg.  1939 fanns det 11 lägenheter med 1 rum och kök samt 2 enkelrum. Varje gavel hade 2 

lägenheter med utbyggd farstu och en liten uteplats. På framsidan fanns 2 ingångar med 

veranda och farstu med trapp till övervåningen. Lägenheterna eldades med ved i järnspisen i 

köket och kakelugn i rummet. Det fanns varken vatten eller avlopp indraget. Pump och 

vedboden låg c:a 100 meter ner i backen vid kraftstationen (till höger utanför bild). Slask och 

avfall slängdes i tunnor och Bolaget (dvs Fiskeby AB) hämtade tunnorna en gång i veckan. 

För det mesta var det Erik Persson som körde bolagshästen Truls, som drog släde på vintern 

och vagn på sommaren. 

Det fanns många gamla byggnader som revs på 1940-talet. Svinhus, òlaËg¬rnò och smedjan 

där undervåningen var tom så när som på mangelrummet, stora delar av väggarna var borta. 

Där kunde tanterna hänga tvätt vid dåligt väder och vi barn kunde leka där mellan stolparna. 

Övre plan användes som lagerlokal av Levi Arvidssons AB. Utmed ena långsidan fanns en 

landg¬ng som ledde till bortre ªnden dªr brottarklubben òStarkadoò hade sin trªningslokal. 
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Smedbruket under andra världskriget som jag minns det. 

Förrådsbyggnaden, som även den användes av Levi Arvidssons är den enda gamla byggnaden 

som finns kvar. Den blev ombyggd till toa, vedbodar m.m. när de andra byggnaderna revs och  

användes sedan av Bolagets trädgårdsavdelning. 

Den mest spännande byggnaden var nog kraftstationen med rännan. Det var en tegelbyggnad 

med en röd träbyggnad i vinkel över turbinerna. Rännan, en lång kanal av trä som ledde det 

forsande vattnet in genom turbinerna. Bräderna närmast kraftstationen var borta och där 

utanför hade vi vår badplats. Vägen dit kunde vara äventyrlig, balansgång uppe på rännans 

kanter liksom det dåliga trägolvet över turbinerna. Säkraste vägen var utmed stranden och 

bort över kanalens brädgolv. 

Vi som bodde på Smedbruket 

Vi var i alla åldrar, pensionärer, medelålders, giftasvuxna, tonåringar och barn i skol- och 

förskoleålder.  

P¬ fºrsta gaveln bodde Ernst och Ester Cederberg p¬ ena òknutenò. Ester hade sv¬r reumatism 

och kunde bara förflytta sig genom att skjuta en stol framför sig. Vi tyckte så synd om henne.  
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På den andra knuten bodde Vendla Munter och hennes son Elof med hunden òMuckò. Muck 

var av blandras och ettrig som en terrier. Elof blev svårt sjuk när han gjorde sin militärtjänst 

under kriget och blev därför frikallad. Han hade hunden med sig hem när han muckade från 

det militära. 

Vi bodde på första våningen med ingång från första verandan. En trappa upp bodde änklingen 

August Göransson. Jag minns att han ibland satt utanför vår veranda och spelade på ett litet 

handklaver. Dottern Märta med maken Bernt Mellgren flyttade in efter honom 1943. 

I den andra lägenheten bodde Levi och Linnea Sääf med yngste sonen Bertil. Tant Sääf hade 

en stickmaskin och stickade på beställning. Jag fick ett par långa ullstrumpor som hölls uppe 

med strumpeband och jag kan än idag känna hur vassa och stickiga de var. Levi Sääf brukade 

fiska på ett annorlunda sätt. På dagtid byggde han som en liten insjö av stenar från den rasade 

vallen med ett insläpp som gick att öppna och stänga med en lucka. När skymningen/mörkret 

kom satt han på vakt och om det simmade in en fisk sköt han för luckan och fångade den. Jag 

tror han använde en ficklampa för att locka in fiskarna. 

Ellen Eriksson bodde i lägenheten över oss, hon brukade ta hand om sin dotterdotter 

Margareta när föräldrarna arbetade. Med ingång från den andra verandan bodde pappas 

kusiner Linnea och Greta i den ena enkellägenheten och Åkerlunds söner Karl-Erik och Henry 

i den andra. 

På övervåningen bodde änklingen Karl Johan Nyström med hushållerskan Emma. Vendla 

Munthers dotter Ellen med maken John Hanqvist, familjen Gunnar och Alfhild Åkerlund med 

sina yngre barn, tonåringarna Gunborg och Inga och mina lekkamrater Ulla och Gösta. 

På den andra gaveln bodde änklingen Svante Bergström med hushållerskan Rut Bark och 

hennes son Agne. Slutligen Artur och Elin Karlsson med pappas kusiner Karin och Börje. 

Lekar 

Fºrutom de vanliga lekarna kurragºmma och tafatt som vi kallade òdattenò hade vi 

òkisaskanò, det var en rak, jªmn gata mellan raderna av bªrbuskar som bestod av ett 

sandliknande material, kisaska, därav namnet. Gatan passade utmärkt för våra tävlingar i 

löpning, höjd och längdhopp, men också till att hoppa hage och att spela kula på.  

 

Sittande i mitten omgiven av mina lekkamrater 1940. 
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Ofta lekte vi vid gamla strömfåran en bit utanför stranden. Många stenar, stora och små, fanns 

kvar från den raserade vallen som hade lett forsen in i rännan. Vi byggde kanaler och sjöar 

m.m., men med viss risk eftersom dammluckorna utan föregående varning kunde öppnas och 

vattnet komma forsande. Då gällde det att snabbt plocka ihop sina grejor och ta sig in till 

stranden. Vår samlingsplats mellan lekarna och på kvällen före läggdags var vid bänken under 

den stora lönnen på gårdsplan. 

På 1940-talet var det riktiga vintrar med mycket snö och kyla. Vi hade goda möjligheter att 

åka skidor både i backar och på längden och is fanns ju runt hela ön. 

V¬ren 1939 flyttade ºveringenjºr Humble med familj in i òHerrg¬rËnò och vi fick nya 

lekkamrater; Gunilla och Bengt. Det innebar också att vi fick fler lekplatser. Den stora 

lekstugan med veranda användes väl mest av oss flickor när vi lekte med våra dockor, men 

verandan passade också utmärkt när vi spelade teater och uppträdde. Jag minns speciellt en 

sommar då storebröderna Åkerlund hade hjälpt oss att sätta ihop ett program med visor och 

sketcher som vi framförde och fru Humble hade bjudit in några väninnor med barn som 

åskådare.  Gösta sjöng en sång som handlade om oss och vår tid med ransonering och om vår 

omgivning. Han slutade sin sång med: 

òTack, men nu m¬ste jag g¬ 

För jag är en swingpjatt 

Modell 42.ò 

 

Så lyfte han sin pjatthatt och bugade djupt. 

Herrgården 

òHerrg¬rËnò hade en stor inhªgnad tomt och fºrutom stora huset fanns det en flygelbyggnad 

(den gamla köksbyggnaden), lekstuga, flera uthus, ett växthus och en isdös (dåtidens kyl och 

frys). Isdösen bestod av stora isblock som sågats ut ur sjön Mårn och som sedan förvarades 

inbäddade i sågspån som isolering. Där hackade man sedan fram isbitar som användes i 

hushållet den varma årstiden. 

Den stora trädgården med massor av fruktträd och växter sköttes av trädgårdsmästare Nils 

Nilsson som kallades för Trädgårdsnisse. Jag minns honom när han kom gående med sin 

äppelkärra. 

Finska krigsbarn 

Efter familjen Humbles flytt till Solhem (en av ingenjörsvillorna) blev herrgården en kortare 

period internat för ensamkommande finska barn. De äldsta barnen och vi försökte prata med 

varandra på var sin sida av staketet och det hände också ibland att några av de djärvaste finska 

pojkarna kunde smita över staketet till vår badplats. 
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Övriga hus och bostäder  

På Knölen fanns inga lekkamrater och inte heller i f.d. Brukshandelns lägenheter, där för 

övrigt Östergötlands Enskilda Bank hade sina lokaler. 

På Rubben bodde familjen Appelqvist. De hade bott på Smedbruket tidigare och eftersom tant 

Agda kände mig frågade hon om jag ville komma och leka med barnbarnet Gunnel, som var 

jämnårig med mig, de gånger hon var på besök.  

I kanalen som ledde till kraftstationen fanns ett mindre kallbadhus, som vissa av Brukets 

anstªllda hade tillg¬ng till, dªribland de som bodde p¬ òHerrg¬rËnò. Vi Smedbruksbarn var då 

lyckligt lottade som fick följa med våra kamrater Bengt och Gunilla. 

Enda undantaget var när disponent Örwalls svärson, överstelöjtnant Sten Drakenberg, som 

sommartid bodde på Ekudden, hade sin dagliga badtid. Jag minns honom komma spatserande 

lite rundlagd med ena handen bakom ryggen och jag tror han hade både käpp och halmhatt. 

Han hummade pom, pom, pom i takt när han gick. Vi barn kallade honom Pom-pom. 

 

Framför lägenheterna sitter fr.v. jag, Gösta Åkerlund och min bror Arne. Vid verandan syns även Karl-Erik 

Åkerlunds springschascykel. 

Hösten 1939 när kriget kom 

Oron kändes i luften även för oss barn, många konstiga, annorlunda saker hände. 

Ransoneringskort infördes på vissa varor. Källaren till herrgårdens flygelbyggnad gjordes om 

till skyddsrum, stockar lades på golvet inne i flygeln som förstärkning och vid källaringången 

byggde man skydd av sandsäckar. 

Pappa och andra farbröder blev inkallade till militärtjänstgöring och blev borta flera månader i 

taget. Vi fick öva mörkläggning och flyglarm. Många flygplan på låg höjd passerade över oss 

och vi kollade om märket med tre kronor fanns på planen. 

Mystiska stora godsvagnar ,òtyskvagnarò, passerade Skärblacka. Vagnarna var avsedda för 

bredare spår, men var uppställda på tågsätten för smalspårig järnväg. De växlades över till 

industrispåren före järnvägsbron i väntan på att få fortsätta norr eller söderut mellan ordinarie 

tågtider. Det hördes lång väg hur det skramlade och gnisslade när man växlade om, och 

kändes extra kusligt när det oftast hände den mörka tiden på dygnet. 
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Ransoneringen gjorde att man fick hitta nya sätt att klara mat till familjen. Kaniner var 

räddningen för många, det blev gott om kaniner på Smedbruket. 

Till varje lägenhet hörde trädgårdsland med fruktträd och bärbuskar och den som ville kunde 

gräva mer land i sluttningen ner mot strömmen. Mamma konserverade både kött och 

grönsaker, saltade in gurkor och syltade bär. 

Det fanns goda möjligheter att fiska från olika platser utmed strömmen. Vi barn använde 

brödsmulor som bete, det blev mest mört till katten, men också en och annan abborre som 

mamma stekte. Pappa hade båt och kunde fiska gädda och andra större fiskar. 

Nära till det mesta 

Trots att Smedbruksudden blev en ö när kanalen grävdes till nya kraftstationen 1905 så hade 

vi nära till det mesta, tack vare broarna. Vi hade bankservice och över dammbron hade vi nära 

till varmbadhuset där vi badade en gång i veckan och där även doktor Willner och syster 

Anna hade mottagning ibland. 

Över nya kraftstationsbron till ET Nilssons speceriaffär fick jag gå ärende ibland åt mamma 

eller någon annan tant. Av tant Sääf fick jag alltid köpa en 6-öres mjölkchokokola som tack. 

Över ABC-bro var det nära till skolan och till Strandgårdens konditori med servering ner mot 

strömmen. Där kunde man köpa en hålkaka för 5 öre och en bakelse för 25 öre. I källaren 

under konditoriet hade maken en cykelverkstad. 

Agnes Strandberg var en snäll och vänlig tant som gärna pratade lite när jag kom in och 

handlade. Ibland hade jag en slant att spendera på en kola eller liknande på väg hem från 

skolan, så även en dag i början av maj 1945. Jag kommer alltid att minnas den dagen då jag 

kom in i butiken och fru Strandberg såg så glad ut och sa: òNu du Kerstin, nu ªr kriget slut!ò 

Jag har många fler minnen men låter de orden avsluta min berättelse för denna gång. 

 

Kerstin Holmgren  
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Henrik de Try. Bruksägare i Gusum                                                                                                 

                                        
 

Nºd¬r gynnar kapitalet 

Det r¬dde nºd i Sverige i mitten p¬ 1600 talet. Kungen tog ut stora skatter fºr att finansiera 

krigen med. Nªr det s¬ kom ett par mycket sv¬ra missvªxt¬r i fºljd var krisen ett faktum. Brist 

p¬ spannm¬l gjorde att r¬gpriserna steg, fr¬n 2 daler och 4 ºre/tunna 1647, till 6 daler och 24 

ºre 1651. Fºrst 1654 l¬g r¬gpriserna p¬ normal niv¬ igen. Svªlt och sv¬righeter att betala 

skatter, arrendeavgifter och rªntor p¬ l¬n gjorde att g¬rdspriserna sjºnk.  

 

Den som d¬ fºrfogade ºver kapital kunde kºpa g¬rdar till mycket fºrm¬nliga priser. Henrik de 

Try fr¬n Norrkºping s¬g sin chans, och kºpte skattehemmet Stora Gusum som grªnsade till 

Gusums¬n. Det var fºrsta fastighetskºpet i Gusum av de Try. Sªljare var lºjtnanten Sven 

Torsson. 

 

Om Henrik de Try 

Henrik de Try kom till Sverige omkring 1620 fr¬n 

Vallonien i nordvªstra Frankrike. Han arbetade fºrst p¬ 

ªnkedrottning Kristinas myntverk i Nykºping. Nykºping 

hade omkring ¬r 1600 utvecklats till ett betydande 

metallindustricentrum som leddes av vallonslªkten de 

Besche, en fºrmºgen kºpmansslªkt fr¬n nuvarande 

Belgien.  

 

Henrik de Try, som troligen inte själv ägde några större 

tillgångar, gifte sig år 1633 med Catharina de Besche 

och då öppnade sig möjligheter för honom att skapa 

något eget. Hans hustru var villig att med hjälp av sina 

bröder, Abraham, Hubert och Gillis satsa pengar på ett 

järnbruk vid Gusumsån. Henrik hade även några år 

arbetat som valsmästare vid mässingsbruket vid 

Holmens bruk i Norrköping, plus att han även arbetat vid 

järnbruket där och på så vis skaffat sig nödvändiga 

kunskaper.                                                                                          
    Henrik de Try. Detalj av målning från Överums 

    bruksherrgård. Ur: Bondebygd och bruksbygd.

       

Masugn och hammare i Gusum 

de Try s¬g mºjligheter att vid Gusums¬n anlªgga en masugn och driva en st¬ngjªrnshammare. 

Det fanns fyra mindre vattenfall i ¬n. Fºr att f¬ stºrre fallhºjd och jªmnare vattenflºde lªt han 

bygga dammar, vilket skapade oro bland traktens bºnder. Vattenkraften drev b¬de s¬gverk och 

flera spannm¬lskvarnar sedan l¬ng tid tillbaka. Efter m¬nga fºrhandlingar och domslut enades 

de till slut, och bºnderna kunde ett par dagar i veckan anvªnda vattenkraften till sina kvarnar 

och s¬gverk. 

 

¡r1653 stod ett jªrnbruk med masugn klar fºr tillverkning av st¬ngjªrn. 16 personer 

anstªlldes, varav 4 valloner. St¬ngjªrnstillverkningen var tydligen inte s¬ lukrativ lªngre. 

Priserna p¬ st¬ngjªrn fºll p¬ marknaden i Amsterdam under ¬ren 1653-1655 och snart var 

fºretaget nªra konkurs och produktionen m¬ste lªggas om. Valet fºll p¬ kanoner. Det valet var 

ganska enkelt d¬ krigsutbrottet mellan Sverige och Polen kom 1655 och snart hade ªven 
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Ryssland anslutit sig till Polen. Samtidigt anlades jªrnbruk ªven i ¥verum i Dalhem och 

Ankarsrum i Tjust av de Try och de Besche. 

 

 

Krigsindustri blir mªssingsbruk 

Kanontillverkningen vid Gusums bruk blev inte l¬ngvarig, mest beroende av 

malmfºrsºrjningen. Det g¬r ¬t mycket prima jªrnmalm till gjutning av kanoner. Ett par gruvor 

hade ºppnats i Gusums nªrhet, men malmens kvalitet var d¬lig, och frakten p¬ bra jªrn var 

b¬de dyr och besvªrlig. D¬ det dessutom blev fred i Europa ¬r 1660 minskade efterfr¬gan p¬ 

kanoner betydligt. 

 

de Try brºt med sina finansiªrer, sv¬grarna de Besche, d¬ han misstªnkte att han blev fºrd 

bakom ljuset av dem. Samtidigt funderade han p¬ en omlªggning till ett mªssingsbruk. 

Mªssingsbruk var i 1600 talets Sverige den dyraste industrianlªggning man kunde ge sig p¬. 

Han hittade avlªgsna slªktingar till sin hustru Claude Roqutte Hªgerstjªrna och slªkten Kock, 

som var villiga att hjªlpa till med finanserna. 

 

Bara brªnnhyttornas ugnar vari legering mellan koppar och zink ¬stadkoms kostade minst 

6000 daler guldmynt per styck att bygga. Dªrtill tillkom vals och snidverk samt 

tr¬ddragarbªnkar m.m. Det byggdes 16 brªnnugnar som gav en ¬rlig produktion av 1500 

skeppspund mªssing om full produktion kunde upprªtth¬llas (fºr metaller motsvarar ett 

skeppspund 136 kg). Dessutom behºvdes nya fastighets- och vattenrªttskºp till anlªggningen. 

Snart ªgde han nªstan all mark utmed ¬n mellan sjºarna Yxningen och Byngaren.  

Mªssingsbruket kom ig¬ng ¬r 1661. 

 

 

Upplºst kompanjonskap 

Cloude Hªgerstjªrna och Henrik de Try hade tecknat ett tio¬rskontrakt. Hªgerstjªrnas 

affªrsmoral var tyvªrr inte den allra bªsta och de Try hamnade i ekonomiska tr¬ngm¬l, deras 

vªgar skildes innan kontraktet hade g¬tt ut. de Try hamnade i ekonomiska tr¬ngm¬l bland 

annat i form av vªxande skuld till sin forne kompanjon. Henrik lªrde sig aldrig svenska 

spr¬ket s¬ han var stªndigt beroende av andra, vilket kanske hªnsynslºsa kompanjoner 

utnyttjade. Dessutom fºrsªmrades b¬de syn och hºrsel p¬ ªldre dagar. 

 

 

Gravplats S:t Olai 
Henrik de Try avlider den 13/10 1669, han blev 68 ¬r gammal. Han begravdes den 7/12 i stora 

g¬ngen i S:t Olai kyrka i Norrkºping. Den gravplatsen hade han sjªlv tidigare kºpt in. Efter 

hans dºd fick hans hustru ºverta den l¬ngvariga och komplicerade ekonomiska process som 

prªglade hela brukets utveckling under kommande ¬r. Catharina avlider i Vittvik i Tryserum, 

dit hon flyttat efter makens dºd. Hon blev 72 ¬r gammal.  ven Catharina begravdes S:t Olai 

kyrka i Norrkºping. 
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Gusums bruk sista ¬r 

 

 

 

Hur som helst levde Gusums bruk vidare. Det som ¬tminstone vi lite ªldre kommer ih¬g fr¬n 

bruket ªr knappar, n¬lar och dragkedjor. Tillverkningen av dragkedjor startade 1939, som de 

fºrsta i Sverige. Tillverkningen av dessa lades ner ¬r 1992. 

 

En annan stor produkt var viraduk. Dessa anvªndes vid avvattning av pappersmassa vid 

papperstillverkningen och bestod av en ªndlºs duk, ihopsydd i kortªndarna. Dessa viror 

vªvdes p¬ vªvstolar av metalltr¬d, frªmst mªssingstr¬d. De fºrsta vªvstolarna var 2,5 meter 

breda i bºrjan av 1900 talet men ºkade i bredd till 11,5 meter ¬r 1971. En kund var 

pappersbruket i Skªrblacka. P¬ 1970 talet gick man mer och mer ºver till viror av plast, 

framfºr allt fºr att de var mera slitstarka. Verksamheten vid Gusums bruk lades ner i bºrjan av 

2000-talet och dªrmed gick en 350 ¬r gammal epok i graven. 

 

Att jag har intresserat mig fºr bruket i Gusum beror p¬ att Henrik de Try ªr en anfader till 

mig. Nªrmare bestªmt nio generationer bort. 

              

              

Bertil Gustavsson 

 

 

 

Kªllor:  

 

S:t Olai kyrkoarkiv, Norrkºping: 

CI:2 sid 198. 

CI:3 sid 232 

 

Fºr ºvrigt ªr det mesta hªmtat ur boken òBondebygd och Bruksbygd. Ringarums socken 

genom tidernaò utgiven av Ringarums hembygdsfºrening 1970 och frªmst Bjºrn Helmfrids 

bidrag sid 449-665 (òTre stªders uppland. Ringarums nªringslivò).  
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Glasarbetare kring förra sekelskiftet. Ett intressant inslag i min 

släktforskning 

 

 

En bild: Det lilla barnet Karl Julius (född 1883) är min farfar, den unga flickan till höger är 

hans moster Emma och det är om henne denna artikel handlar. (Foto ur Algutsboda 

sockenbok nr VIII). 

Emmas familj: 

Emma Amalia Serafina Jakobsdotter född 1871. 

Make: Karl Alfred Jonsson född 1861. 

Son: Karl Harald Waldemar född 1895. 

Dotter: Elsa Marta Amalia född 1898. 

Dotter: Ruth Anna Karolina född 1904. 

Son: Hans Jakob Sigfrid född 1909. 

 

Som 20-åring flyttar Emma till Karlskrona Amiralitetsförsamling och står där som piga i 

husförhörslängden. Efter något år är hon tillbaka på födelseplatsen i Åby södergård i 

Algutsboda socken, Kalmar län och gifter sig med Karl Alfred 1893. De bor vid Åfors 

glasbruk där Karl Alfred arbetar som glasblåsare. De återkommer dit flera gånger under årens 

gång. 

Arbetstillfällena vid de små glasbruken vid denna tid var många men osäkra. Det kom till nya 

bruk, en del lades ned på grund av dålig ekonomi och ibland hade man inga beställningar. Då 

fick arbetarna packa och flytta till nästa bruk. Tillverkningen vid de små glasbruken var 

likartad; dricksglas, karaffer, vaser och skålar av enklare slag, även skokrämsburkar. Det var 

de stora bruken t.ex. Kosta som gjorde konstglas och hade anställda formgivare.  


